
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
A.S.I.A./Manutenzione Edifici/Lavori 
cristina.massironi@unive.it / T. 041 234 8806 
 

Determinazione dirigenziale 2023 

Oggetto: Malcanton-Marcorà, Dorsoduro, 3484 - 3484/D - Venezia – Affidamento diretto dei 
lavori di sostituzione di un compressore e installazione di filtro biflusso nell’ambito 
delle opere di miglioramento della resistenza al sisma della sede universitaria alla 
ditta SIRAM S.P.A.. 
CUP: H79H17000170005 - CIG: Z5036F84CC 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” (convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120) e s.m.i., e, 
in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede l’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro; 

le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet "https://www.anticorruzione.it" 
https://www.anticorruzione.it; 

gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della 
Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 

l’art. 1, comma 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. secondo cui le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine 
e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 
luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 
dalla Consip Spa; 

RICHIAMATI  lo Statuto di Ateneo; 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con 
Decreto del Rettore n. 255 del 04 aprile 2019 ed entrato in vigore l’11 aprile 2019; 

il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Rettore n. 752 prot. n. 49591 
del 23 ottobre 2017 e s.m.i. per quanto applicabile; 

il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia, emanato con 
Decreto del Rettore n. 1116 del 5 novembre 2019 ed entrato in vigore il 12 novembre 2019; 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 4 
del 3 febbraio 2023; 

CONSIDERATO che, data la vetustà dell’impianto, il mero spegnimento e riaccensione dello stesso, 
necessari per la prosecuzione dei lavori di miglioramento della resistenza al sisma in 
corso nella sede, hanno comportato la rottura di alcuni componenti che sono ora da 
sostituire, senza che possa imputarsi alcuna responsabilità all’Impresa affidataria dei 
lavori di miglioramento della resistenza al sisma, né all’Impresa manutentrice; 

l’attività in oggetto può rientrare, in quanto assistenza edile, nell’ambito dei lavori di 
“miglioramento della resistenza al sisma presso la sede universitaria Malcanton- 
Marcorà; 

CONSIDERATO che il valore presunto dell’affidamento non supera i 20.000 euro; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
A.S.I.A./Manutenzione Edifici/Lavori 
cristina.massironi@unive.it / T. 041 234 8806 

CONSIDERATO che, vista l’opportunità di affidare il lavoro in oggetto a SIRAM S.P.A. in quanto già 
manutentrice dell’impianto di riscaldamento e raffrescamento della sede nell’ambito del 
contratto di Multiservizi di Manutenzione, è stato acquisito un preventivo da parte del 
seguente operatore economico: 

1) SIRAM S.P.A. (C.F e P.IVA.: 08786190150) – offerta economica di euro 
6.198,86 IVA esclusa - (prot. n. 72945 del 14/03/2023);  
 

ACCERTATO che l’operatore economico è in possesso di attestazione S.O.A. OG11 VIII classifica; 
 
CONSIDERATO che il RUP ha verificato che l’offerta economica della ditta SIRAM S.P.A. risulta essere 

congrua in rapporto alla qualità delle prestazioni offerte e risponde pienamente alle 
esigenze della struttura; 

 
CONFERMATO il Codice Unico di Progetto acquisito per l’intervento di cui trattasi (CUP: 

H79H17000170005); 
 
ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG: Z5036F84CC per i lavori in oggetto; 
 
DATO ATTO che la ditta ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i come da dichiarazione acquisita con ns. prot. n° 
117973 del 22/11/2022; 

 
DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento arch. Cristina Massironi ha concluso 

positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti di SIRAM S.P.A.; 

 
ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari a i sensi della Legge 136/2010 e s.m.i, 

acquisita con ns. prot. n° 117973 del 22/11/2022; 
 
DATO ATTO che: 

- con PEC del 14/12/2022, ns. prot. 145567 del 16/12/2022, è stato notificato l’atto 
notarile di cessione dei crediti di Siram S.p.A. a Unicredit Factoring S.p.A. registrato 
all’Agenzia delle Entrate di Milano DP I - TP2 in data 14/12/2022 al n. 102334 serie 1T; 

- con nota inviata a mezzo PEC - regolarmente consegnata e accettata dai destinatari 
(Cedente e Cessionario) - ns. prot. n. 28712 del 27/01/2023 questo Ateneo ha 
comunicato l’accettazione espressa della cessione di crediti e l’esito delle verifiche 
effettuate ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 in capo alla cedente; 

- la cessione dei crediti, ai sensi dell’art. 3 della L. 21.02.1991 n. 52, riguarda quelli 
relativi  ai contratti di fornitura di beni e/o servizi già stipulati e che saranno stipulati tra 
la Cedente e il Debitore (Ateneo) nei 24 mesi successivi alla data dell’atto di cessione 
(13/12/2022); 

 
DATO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e all’art. 15 del Codice etico e di comportamento di Ateneo, nei confronti del 
responsabile unico del procedimento e del Dirigente dell’Area Servizi e Immobiliari e 
Acquisti; 

 
VERIFICATO  che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del Documento 

Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all' art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 

 
VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee 

Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
A.S.I.A./Manutenzione Edifici/Lavori 
cristina.massironi@unive.it / T. 041 234 8806 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi della UA.A.AC.ASIA, progetto MALCANTON.SISMICA - “progetto 
per l’adeguamento e la funzionalizzazione della sede universitaria”, voce COAN 
A.A.01.02.01.02 “Fabbricati di proprietà”, dell’esercizio finanziario 2023; 

 
VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 46 prot. n. 17376 del 19.01.2023 di assegnazione del 

budget per l’anno 2023; 
 

DETERMINA 
 
 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 e 
s.m.i., l’affidamento diretto dei lavori di sostituzione di un compressore e installazione di filtro 
biflusso, a favore di SIRAM S.P.A., con sede legale in Anna Maria Mozzoni n. 12, Milano, Codice 
Fiscale/Partita IVA 08786190150 per l’importo complessivo di euro 6.198,86 IVA esclusa. 

 
Art. 2  Di autorizzare la spesa complessiva di € 7.562,61 (IVA 22% compresa) a valere sui fondi della 

UA.A.AC.ASIA, progetto MALCANTON.SISMICA - “progetto per l’adeguamento e la 
funzionalizzazione della sede universitaria”, voce COAN A.A.01.02.01.02 “Fabbricati di 
proprietà”, dell’esercizio finanziario 2023. 

 
Art. 3 Di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 

l’arch. Cristina Massironi quale Responsabile Unico del Procedimento già nominata con 
Determinazione Dirigenziale rep. n. 952/2020 prot. n. 20483 del 10/4/2020. 

  
Art. 4  Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente 

provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI 
Ing. Tiziano Pompele 

 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
Arch. Cristina Massironi 
 

 

 

 

 

 

 


		2023-03-30T12:18:37+0200
	IT
	Tiziano Pompele




